
1 
 

   

 

                           HOTĂRÂREA 
nr. 25 din 25 martie 2025 

 
privind aprobarea organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de 

specialitate al primarului comunei Rebricea şi din cadrul instituţiilor 
subordonate Consiliului local Rebricea, judeţul Vaslui 

 
         Având în vedere: 
           -  Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, în calitatea sa de inițiator, raportul 
de specialitate întocmit de secretarul general al comunei; 

- Adresa Institutiei Prefectului Judetul Vaslui nr. 5586/16.04.2024 privind încadrarea în 
numărul maxim de posturi stabilit conform Anexei la OUG 63/2010, pe anul 2024; 

- prevederile art. III alin. (1) si (2) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 393 și art. 468 din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 196 
alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările și modificările ulterioare; 
 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 
 Art.1. Se aprobă organigrama şi statul de funcții ale aparatului de specialitate al primarului 
comunei Rebricea şi din cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rebricea, judeţul Vaslui, 
conform anexei nr. 1, anexei nr. 2 și anexei nr. 3, care fac parte integrantă  din prezenta hotărâre, 
cu modificările care urmează: 

- La Serviciul Voluntar Situații de Urgență, postul de șofer a a fost ocupat prin concurs 
de către domnul POTOP ANDREI; 

 Art.2. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 
compartimentele de specialitate.  
           Art.3. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare la sediu primăriei și pe 
site-ul instituției, și se va comunica primarului comunei Rebricea, Instituţiei Prefectului judeţul 
Vaslui și Agenției Naționale a Funcționarilor Publici. 

                                                

Rebricea, 25 martie 2025 

 
     

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 
     Secretarul general al comunei,  

         � …………………………….…                           � …………………………….      
                  Dănuț Ciubotaru                                                        Jrs. Adina Maftei    
 
 

 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 

 

 



2 
 

 

    

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR 24/25.03.2025 

 

Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 
0 1 2 3 

 
1 

Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

□ simplă X absolută □ calificată 
25.03.2025 

 

 
2 Comunicarea către primar 25.03.2025 

 
3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2025 

 
4 Aducerea la cunoştinţa publică 25.03.2025 

 
5 

Comunicarea, numai în cazul celei cu 
caracter individual 

   ...../....../....... 

 
6 

Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
...../....../....... 

   



 

  
ROMÂNIA 
JUDEŢUL  VASLUI                                      ANEXA Nr. 1 
COMUNA  REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL              la Hotărârea nr.25/25.03.2025 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

................................................................................................. _________________ 

 

  

 

 

 

   

  

 

                                                                                                                                                                       

  

                                       
   
   
 

 

                                                                                     

 

                                                                                     
                                                                                                                                                                                                                       
* posturi prevăzute ca indicator de rezultat sau indicator de sustenabilitate, în proiectul “CENTRUL INTEGRAT DE SERVICII COMUNITARE REBRICEA’’, posturi în afara organigramei;  
  25 posturi în aparatul de specialitate, din care 3 sunt posturi exceptate .                                                               

COMPARTIMENT 
Agricultură, 

fond funciar şi 
registrul agricol 

 
 
1 referent, III/S/5 
1 referent, III/A/3 

COMPARTIMENT 
Juridic, transport 

public local și 
autoritate de 

autorizare 
 
1 consilier juridic,             
I/A/4 

 
 

 

COMPARTIMENT 
Buget, contabilitate, 

impozite și taxe 
 
  

 1 consilier, I/A/5 
 1 inspector, I/S/5 
 1 referent, III/S/3 
 1 referent, III/S/5 
 1 referent, III/S/5 

 

COMPARTIMENT 
Administrativ - 

gospodăresc 
 

1 şofer, I/5 - 
microbuz școlar 
1 muncitor  
necalificat/2 
1 muncitor  
calificat/1 

 

PRIMAR 

SECRETAR GENERAL comuna Rebricea 

 
VICEPRIMAR    

1 

2 

13 

COMPARTIMENT 
Achiziții publice si 

urbanism  
 
  
 
1 consilier achizitii 
publice, I/A/5 
  
 

SERVICIU 
CULTURĂ 

 
 
1 referent, 
IA/5 
1 bibliotecar, 
IA/5 

SERVICIU 
VOLUNTAR 

SITUAŢII 
URGENŢĂ 

 
1 Şef serviciu/4 
1 şofer, II-
conducător 
autospecială/2 

1 

2 1 1 4 5 3 
COMPARTIMENT 

Stare civilă, 
asistenţă socială 

 şi autoritate 
tutelară 

1 inspector, I/S/5 
1 referent, III/S/5 
1 asistent medical 
comunitar/S/2 
1 asistent medical 
comunitar/studii 
PL/D/Vac 
 

1 2 
COMPARTIMENT 

Cadastru și 
amenajarea 
teritoriului 

 
1 consilier, I/A/Vac 

CONSILIUL LOCAL 

1 

COMPARTIMENT 
Resurse Umane și 
relații cu publicul 
 
  
 
1 inspector, I/P/3 
  
 

1 

COMPARTIMENT 
“CENTRUL INTEGRAT  

DE SERVICII COMUNITARE 
REBRICEA.* 

 
 1 coordonator CISC/vac 
 1 responsabil grup țintă/ vac. 
 1 asistent social /vac. 
 1 asistent medical/vac 
1 lucrător social/vac. 
 

5 



ROMÂNIA, JUDEȚUL VASLUI

COMUNA REBRICEA

de conducere* de executie de conducere de executie

1 MIHĂILĂ NECULAI Demnitar Primar

2 HOȚOLEANU NICOLAE-DANIEL Demnitar Viceprimar

3 MAFTEI ADINA
Secretar general 
comună

I S

4 ICHIM ANDREEA
Compartiment Resurse Umane și relații cu 

publicul
Inspector I principal S

5  VACANT
Compartiment Cadastru și amenajarea 

teritoriului
Consilier I asistent S

6 BURGHELEA PARASCHIVA
Compartiment Agricultură, fond funciar și 

registru agricol
Referent III superior M

7 COJOCEA EUGENIA-DUMITRIȚA
Compartiment Agricultură, fond funciar și 

registru agricol
Referent III asistent M

8 RADU CRISTINA-RAMONA
Compartiment Buget, contabilitate,  

impozite și taxe
Consilier I asistent S 

9 DIACONU MARICICA
Compartiment Buget, contabilitate,  

impozite și taxe
Inspector I superior S

10 BURGHELEA ANA-NARIA
Compartiment Buget, contabilitate,  

impozite și taxe
Referent III superior M

11 CHIRILA VIORICA
Compartiment Buget, contabilitate,  

impozite și taxe
Referent III superior M

12 POPA CRISTIAN
Compartiment Buget, contabilitate,  

impozite și taxe
Referent III superior M

13 ONU ALINA ELENA
Compartiment Stare civilă, asistenţă 

socială şi autoritate tutelară 
Inspector I superior S

14 COROI LUMINITA-LENUTA
Compartiment Stare civilă, asistenţă 

socială şi autoritate tutelară 
Referent III superior M

15 MANEA BOGDAN
Compartiment Juridic, transport public 

local și autoritate de autorizare

Consilier 

juridic
I asistent S

16 ROTARIU ANDREI-LUCIAN
Compartiment achiziții publice și 

urbanism

Consilier 

achiziții 

publice

I asistent S

17 ROTARU DRAGOȘ-DORINEL Compartiment Administrativ-gospodaresc
Muncitor 

calificat
M

18 CREANGA GHEORGHITA-DOREL Compartiment Administrativ-gospodaresc
Muncitor 

necalificat
G

19 BACIU PETRU Compartiment Administrativ-gospodaresc Sofer I M

Șofer deservire microbuz 

scolar, post exceptat, conform 

pct.5 din anexa la OUG 

63/2010

20 CIUBOTARU ANDRIAN Serviciu Voluntar Situații de Urgență
Sef Serviciu 

Pompieri 
M

21 POTOP ANDREI Serviciu Voluntar Situații de Urgență Sofer II G conducător autospecială PSI

( primar, viceprimar și aparatul de specialitate al primarului)

OBSERVATII

Anexa nr. 2 la H.C.L. 25/25.03.2025

 

                               STATUL DE FUNCȚII al  primăriei  COMUNEI REBRICEA, JUDEȚUL VASLUI 

NR. 
CRT.

Numele, prenumele/VACANT, temporar 
VACANT dupa caz

STRUCTURA
FUNCTIA DE 
DEMNITATE 

PUBLICA

Funcție publică

Clasa
Gradul 

profesional
Nivelul 

studiilor

Functia contractuala Treapta 
profesionala/g

rad

Nivelul 
studiilor



22 AGHEORGHIESEI MARIANA Serviciu Cultură Referent IA M

23 GAVRILUTA GEANINA IRINA Serviciu Cultură Bibliotecar IA M

24 LUCA DIANA
Compartiment Stare civilă, asistenţă 

socială şi autoritate tutelară 

Asistent 

medical 

comunitar

S
post exceptat, conform art. III, 

alin.2 din OUG 63/2010

25 VACANT
Compartiment Stare civilă, asistenţă 

socială şi autoritate tutelară 

Asistent 

medical 

comunitar

debutant PL
post exceptat, conform art. III, 

alin.2 din OUG 63/2010

         Funcţia         Număr posturi Ocupate* Vacante* Total

Nr. total de demnitari 2 0 2

Nr. total de înalţi funcţionari publici 0 0 0

Nr. total de funcţii publice de conducere 1 0 1

Nr. total de funcţii publice de execuţie 12 1 13

Nr. total de funcţii contractuale de 
conducere**

0 0 0

Nr. total de funcţii contractuale de 
execuţie

8 1 9

Nr. total de posturi din cadrul 
instituţiei/autorităţii publice

23 2 25 22+3 exceptate

25**

3***

* La data de 25.03.2025

Nr. total de posturi potrivit art. III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru 

Nr. total de posturi execptate de la calculul numărului maxim de posturi , potrivit art. 

III alin. (2) din O.U.G. Nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu 

modificările şi completările ulterioare 

***1 exceptie post sofer autobuz scolar și 2 posturi 
asitent medical comunitar

**Comunicare Instituția Prefectului Județul Vaslui nr. 
6848/27.04.2023 

PRIMAR   Mihăilă Neculai



Facem mentiunea ca posturile de asistent medical comunitar sunt posturi exceptate , conform art. III, alin.2 din OUG 63/2010,  de la numarul maxim 

Facem mentiunea ca postul de sofer deservire autobuz scoalar  este post exceptat, conform pct.5 din anexa la OUG 63/2010,  de la numarul maxim de 

   (2) Numărul maxim de posturi prevăzut la alin. (1) nu se aplică şi capitolului bugetar "Învăţământ" finanţat din bugetele locale, precum şi 
capitolelor bugetare "Sănătate", "Asigurări şi asistenţă socială" 

25 posturi de ASISTENTI PERSONALI aprobate prin HCL nr. 4/2025 din 

care 25 angajati pe acest post 



de conducere de executie

1 VACANT
Compartiment “CENTRUL INTEGRAT 

DE SERVICII COMUNITARE 

REBRICEA.*

Coordonator 

CISC
S

2 VACANT
Compartiment “CENTRUL INTEGRAT 

DE SERVICII COMUNITARE 

REBRICEA.*

Responsabil grup 

țintă
S

3 VACANT
Compartiment “CENTRUL INTEGRAT 

DE SERVICII COMUNITARE 

REBRICEA.*

Asistent social S

4 VACANT
Compartiment “CENTRUL INTEGRAT 

DE SERVICII COMUNITARE 

REBRICEA.*

Asistent medical 

comuniatr
S

5 VACANT
Compartiment “CENTRUL INTEGRAT 

DE SERVICII COMUNITARE 

REBRICEA.*

Lucrător 

social/educator
S

Functia contractuala Treapta 
profesiona

la/grad
Nivelul studiilor OBSERVATII

Anexa nr. 3
la Hotărârea nr. 25/25.03.2025

POSTURI ÎN AFARA ORGANIGRAMEI , prevăzute ca indicator de rezultat sau indicator de sustenabilitate, în proiectul “CENTRUL 
INTEGRAT DE SERVICII COMUNITARE REBRICEA’’

NR. 
CRT.

Numele, prenumele/VACANT, 
temporar VACANT dupa caz

STRUCTURA

Compartimentul  “CENTRUL INTEGRAT DE SERVICII 
COMUNITARE REBRICEA"  se află în relație dublă de 

subdonare, atât față de Consiliul Local Rebricea, cât și față de 
Compartimentul de Stare civilă, asistenţă socială şi autoritate 

tutelară 



 
 

 
   R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  REBRICEA 

COMPARTIMENT RESURSE UMANE 
Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon 0235/457050;  Telefon/fax : 0335/780051 

   

 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 
 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcții ale aparatului 
de specialitate al primarului comunei Rebricea şi din cadrul instituţiilor subordonate 

Consiliului local Rebricea, judeţul Vaslui 
 

 

 

Având în vedere faptul că: 

- la data de 21 februarie 2025 a fost emisă Dispoziția nr. 59 privind încadrarea domnului 

POTOP ANDREI,  în functia contractuală de execuție de ȘOFER, TREAPTA II, în cadrul 

Compartimentului  Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență, din aparatul de specialitate 

al primarului comunei Rebricea, Județul Vaslui, începând cu data de 24 februarie 2025; 

 

Toate aceste elemene au determinat modificări în structura organigramei și statului de funcții, 

motiv pentru care propun aprobarea proiectului de hotarare în forma prezentată de inițiator. 

 

20 martie 2025 

 

Secretar general 

Adina Maftei 



 1

R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 

P R I M A R 
 

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea organigramei şi a statului de funcții ale aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rebricea şi din cadrul instituţiilor subordonate Consiliului local Rebricea, 

judeţul Vaslui 
 

 Doamnelor şi domnilor consilieri 

 

  Am inițiat prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei şi a 

statului de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Rebricea, având în vedere: 

- Faptul că la data de 21 februarie 2025 a fost emisă Dispoziția nr. 59 privind încadrarea 

domnului POTOP ANDREI,  în functia contractuală de execuție de ȘOFER, TREAPTA II, în 

cadrul Compartimentului  Serviciul Voluntar pentru Situații de Urgență, din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Rebricea, Județul Vaslui, începând cu data de 24 februarie 

2025 

La numărul maxim de posturi, în care avem obligativitatea sa ne incadram în anul 2025, cu 

respectarea prevederilor art. III din O.U.G. nr. 63/2010, respectiv 22 de posturi, se adaugă și cele trei 

posturi exceptate de la numărul maxim și anume cel de sofer pentru deservirea microbuzului scolar, 

infiintat în conformitate cu prevederile art. IV, pct. 4 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

58/2014 privind stabilirea unor mãsuri financiare şi pentru modificarea unor acte normative, cu 

modificarile si completarile ulterioare, prin Hotararea Consiliului Local nr. 44/30.06.2015- post 

exceptat, conform pct.5 din anexa la OUG 63/2010 și cele două posturi de asistent medical 

comunitar înființate în conformitate cu prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului nr. 56/2009 - 

posturi exceptate, conform art. III, alin.2 din OUG 63/2010. 

  Având în vedere cele prezentate, cu încadrarea în prevederile art. 129 alin. (2) lit. „a“, alin. 

(3) lit. „c” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, ale 

art. III alin. (1) - (3) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale;   

 

SUPUN SPRE APOBARE 

 



 2

 Proiectul de hotărîre privind aprobarea organigramei şi a statului de funcții pentru 

aparatul de specialitate al primarului comunei Rebricea şi instituţiile subordonate Consiliului 

local Rebricea, judeţul Vaslui,  în baza art. 129 alin. (2) lit. „a“, alin. (3) lit. „c”, art. 139 alin. (1), 

şi art. 196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare.  

 

          20 martie 2025 

 

P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ 

  


